Протокол № 3 родительского собрания в 11 классе
МКОУ «Хмелевская средняя общеобразовательная школа»

Заринского района Алтайского края

Дата проведения: 17 января 2018 года

Повестка дня:

1. Что нужно знать выпускнику 11-х классов о подаче заявления на ЕГЭ.
2. О внесении изменений в порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об ООО и

СОО.
3. О проведении ВПР в 11 классе

Зам. директора Маклакова С.И. напомнила о том, что заявление на участие в ЕГЭ 2018
года необходимо подать до 1 февраля (включительно). В заявлении должны быть
перечислены предметы, по которым участник планирует сдавать ЕГЭ.

*

Два экзамена -  русский язык и математика -  являются обязательными для выпускников
текущего года. Успешная сдача этих предметов необходима для получения аттестата о
среднем общем образовании.

Остальные предметы сдаются участниками по их выбору и необходимы в первую
очередь тем, кто желает продолжить обучение в вузе. Выбор должен быть основан на том,
по какой специальности или направлению подготовки намерен продолжить обучение
участник ЕГЭ, и какие предметы будут засчитываться вузом в качестве вступительных
испытаний в каждом конкретном случае. Перед подачей заявления следует ознакомиться с
этой информацией на сайтах выбранных вузов.

В заявлении можно указать любое количество предметов.

Выпускники школ текущего года подают заявление на сдачу ЕГЭ по месту учебы.
Выпускники прошлых лет должны подать заявление в места регистрации на сдачу ЕГЭ,
определяемые органами управления образованием субъекта Российской Федерации.

Заявления подаются обучающимися, выпускниками прошлых лет лично на основании
документа, удостоверяющего их личность, или их родителями (законными
представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, или
уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и
оформленной в установленном порядке доверенности.

Обучающиеся и выпускники прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья
при подаче заявления должны предъявить копию рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии, а участники-инвалиды и дети-инвалиды -  оригинал или
заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт
установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы.

Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют оригиналы документов
об образовании. Оригинал иностранного документа об образовании предъявляется с
заверенным в установленном порядке переводом с иностранного языка.

Лица, обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального
образования, и обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных

образовательных организациях, при подаче заявления предъявляют справку из своей
образовательной организации, подтверждающую освоение образовательных программ
среднего общего образования или завершение освоения образовательных программ
среднего общего образования в текущем учебном году. Оригинал справки для
обучающихся в иностранных образовательных организациях предъявляется с заверенным
в установленном порядке переводом с иностранного языка.

После 1 февраля заявление на участие в ЕГЭ принимается по решению государственной
экзаменационной комиссии субъекта Российской Федерации только при наличии у
заявителя уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных
документально) и не позднее, чем за две недели до начала экзаменов.

Далее зам. директора по УВР Маклакова С.И. познакомила с приказом Министерства
образования и науки РФ от 14 февраля 2014 г. N 115 "Об утверждении Порядка заполнения,
учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их
дубликатов" с изменениями и дополнениями от: 17 апреля, 28 мая 2014 г., 8 июня 2015 г., 31
мая 2016 г., 9 января 2017 г.

Итоговые отметки за 11 класс определяются как среднее арифметическое полугодовых и
годовых отметок обучающегося за каждый год обучения по образовательной программе
среднего общего образования и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с
правилами математического округления.

Выдача аттестатов и приложений к ним п.21 аттестат о среднем общем образовании с
отличием и приложение к нему выдаются выпускникам 11 класса, завершившим обучение
по образовательным программам среднего общего образования, успешно прошедшим
государственную итоговую аттестацию (без учета результатов, полученных при
прохождении повторной государственной итоговой аттестации) и имеющим итоговые
отметки "отлично" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне
среднего общего образования.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 20.10.2017 №
1025 «О проведении мониторинга качества образования», письмом Министерства
образования и науки Алтайского края от 08.11.2017 № 21-05/05/1114 «О
проведении мониторинга качества образования», во Всероссийских проверочных
работах в 2018 году 11-е классы участвуют в мониторинге качества образования -
по иностранному языку 20.03.18, географии 03.04.18, физикеЮ.04.18, химии
05.04.18, истории 21.03.18 г., биологии 12.04.18 г.

Решили:
1. У частникам ГИА подать заявление в образовательную организацию с указанием
предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ.
2. Принять к сведению данную информацию, ознакомиться под роспись.

Ознакомлены:

ФИО родителей
(законных представителей) обучающихся

Подпись

Ваулина Светлана Васильевна U jC LLhJ

Делл Алексей rfput)
и /

S W

Койнова Надежда Михайловна ^у;
Кунафин Алексей Викторович

Миллоджанова Наталья Александровна ХИ-
Пестерева Олеся Викторовна

Тарабукина Светлана Николаевна

/  "

Тимиргалина Любовь Фёдоровна
ФИО участника ГИА-'

Ваулина Татьяна Сергеевна

Делл Яна Алексеевна

Койнов Николай Анатольевич

Кунафин Евгений Николаевич

Миллоджанов Олим Ильдарович

Пестерев Дмитрий Иванович
i f

Тарабукина Анна Александровна

Тимиргалина Александра Евгеньевна